E designò la stessa domina contessa come 

esecutrice del suo presente testamento, a cui il 

testatore diede ogni potestà di prendere, 

obbligare, vendere dei beni dello stesso 

testatore finché il testamento non sarà stato 

eseguito e i beneficiari di lasciti integralmente 

soddisfatti. 

Mandavit comes quod istud sit suum ultimum 

testamentum, et quod valeat iure testamenti 

nuncupativi, reservato in premissis regio 

beneplacito et assensu. 

Dispose il conte che questo sia il suo ultimo 

testamento, e che valga con il diritto del 

testamento con designazione dei nomi, fatta 

riserva nelle cose premesse del regio 

beneplacito e assenso. 

Ad furturam [rei] memoriam heredum quam 

omnium quorum interest certitudinem et 

caute[la]m, publicum testamenti confeci 

instrumentum, ego predictus Petrus notarius in 

quatuor membranis conscriptum simul 

coniunctis et incollatis, quarum prima incipit 

«In nomine Domini» et in fine ipsius et 

principio secunde alterius sequentis partim 

mista sunt ista «Item interrogatus si alius 

vassallus vel familiaris dicti domini comitis et 

specialiter dicte civitatis Sancte Agathes fuisset 

conscius vel requisitus in tractatu», et ipsa 

secunda incipit deinde ordinate «Prodicionis 

predicte» et finit «ipse decederet antequam 

emeret»; tercia incipit «et acquireret dicta 

bona» et finit «interline avi»; in quarta vero 

sunt subscripti iudices et testes; et ipsum signis 

et subscripcionibus iudicum et testium 

roboratum meo solito signo signavi. 

A futura memoria degli eredi e di tutti quelli di 

cui è interesse la certezza e la tutela, io predetto 

notaio Petrus feci pubblico strumento del 

testamento, scritto su quattro fogli insieme 

congiunti e incollati, di cui il primo inizia «In 

nomine Domini» e alla fine dello stesso e 

all’inizio del secondo misto con la parte 

seguente dell’altra, vi sono queste «Item 

interrogatus si alius vassallus vel familiaris 

dicti domini comitis et specialiter dicte civitatis 

Sancte Agathes fuisset conscius vel requisitus 

in tractatu», e lo stesso secondo foglio inizia 

poi ordinatamente «Prodicionis predicte» e 

finisce «ipse decederet antequam emeret»; il 

terzo foglio inizia «et acquireret dicta bona» e 

termina «interline avi»; nel quarto invero sono 

sottoscritti i giudici e i testimoni; e lo stesso 

con le firme e le sottoscrizioni dei giudici e dei 

testimoni e munito con il mio solito 

contrassegno io firmai. 
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 Nicolaus Rabiden(e) iudex. (S)